[image: image1.png]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO

DO ESTADO DE SANTA CATARINA HERNEUS DE NADAL

PROJETO DE LEI 167.1/12
Denomina Rodovia Dejandir Dalpasquale o trecho da Rodovia Estadual SC-455 que liga o Município de Abdon Batista ao Distrito de Ibicuí, no Município de Campos Novos.

Art. 1º Fica denominada Rodovia Dejandir Dalpasquale o trecho da Rodovia Estadual SC-455 que liga o Município de Abdon Batista ao Distrito de Ibicuí, localizado no Município de Campos Novos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em
Deputado Elizeu Mattos
JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por escopo homenagear o senhor Dejandir Dalpasquale, político atuante na região, tendo sido eleito vereador, prefeito, deputado estadual e federal e senador pelo Estado de Santa Catarina. Ainda ocupou diversos cargos relevantes para a sociedade brasileira, foi Ministro da pasta da Agricultura, Presidente do BADESC e diretor Vice-Presidente do BRDE.
Para fins de instrução, nos termos da Lei Estadual nº 12.118, de 07 de janeiro de 2002, acostamos a presente proposta Certidão de Óbito e curriculum-vitae do homenageado, bem como, declaração negativa de denominação anterior do bem a ser denominado.

Deste modo,  apresentamos a presente proposta e esperamos contar com a aquiescência e o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em

Deputado Elizeu Mattos
Palácio Barriga Verde

Rua Jorge Luz Fontes, 310 | Centro

CEP 88020-900 | Florianópolis | SC

Fone (48) 3221 2500

www.alesc.sc.gov.br

[image: image1.png]